1674 B

interemistis^b. Tamquam diceret : Nescitis hanc partem prophetiae : *et dabo prodigia in coelo sursum et in terra deorsum, sanguinem et ignem et vaporem fumi*, ad quid attulerim? Viri Israelitae, filii bene audientis^c et bene intelligentis Israel, ut prodigia tanta cognoscatis, audite verba haec : Jesum Nazarenum, etc. Et est sensus : Tunc Dominus secundum prophetiam hanc sanguinem in prodigium dedit, quando vos Jesum Nazarenum traditum per manus iniquorum affligentes interemistis. Tunc enim cum jam interemptus esset, cum jam spiritum emisisset, de latere ejus supra naturam mortuorum corporum sanguis et aqua exivit. Sanguis ille prodigium fuit *aliis mortis in mortem, aliis vitae in vitam*^d. Sic olim cum emitteret Dominus signa et prodigia *in medio tui Aegyptae*^e, in Pharaonem et in omnes servos ejus, sanguis agni aliis mortem, aliis vitae prodigium fuit. Signati quippe illo sanguine postes impenetrabiles fuerunt exterminatori signum sanguinis ejusdem videnti^f; non signati autem postes Aegyptiorum accessibiles illi fuerunt, ut fiducialiter irrueret et primogenita tolleret de domibus singulis. Ita et nunc. Qui sanguinem hujus Agni recipiunt in utrumque postem, scilicet mentis et corporis^g, evadunt exterminantis diaboli manum, accepta remissione peccatorum; qui autem non recipiunt, proculdubio peribunt.

Quem Deus, inquit, suscitavit solutis doloribus inferni, juxta quod impossibile erat teneri illum ab eo^h. David enim dicit in eum : *Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi ne commovear*ⁱ, etc.

Quam cito ad regale atque propheticum confugit testimonium, velociter doctus et in arte perfectus *piscator hominum*^j ! Vix resurrectionis assertionem labiis emiserat,

b. Act. 2, 22-23 || c. Cf. Deut. 6, 4 || d. Cf. II Cor. 2, 16 || e. Ps. 134, 9 || f. Ex. 12 || g. Règle de saint Benoît, chapitre 7 || h. Act. 2, 24 || i. Ps. 15, 8 || j. Matth. 4, 19.

dessein^b. » C'est comme s'il disait : ne savez-vous pas pourquoi nous vous avons cité ce texte de la prophétie : « et je donnerai des prodiges en haut dans le ciel et en bas sur la terre : sang, feu et vapeur de fumée » ? Hommes israélites, fils d'Israël qui sait écouter^c et comprendre, écoutez mes paroles pour savoir reconnaître de si grands prodiges : « Jésus de Nazareth », etc. Le sens est : Le Seigneur a donné du sang, en prodige, selon cette prophétie, lorsque vous avez cloué et tué Jésus de Nazareth qui vous était livré par la main des méchants. Car il était déjà tué, il avait déjà rendu l'esprit, lorsque du sang et de l'eau coulèrent de son flanc contrairement aux réactions naturelles des corps morts. Ce sang fut aux uns prodige « de mort pour la mort », et aux autres prodige « de vie pour la vie^d ». Ainsi jadis, quand le Seigneur envoyait des signes et des prodiges « au milieu de toi, Égypte^e », contre le Pharaon et tous ses serviteurs, le sang de l'agneau fut aux uns prodige de mort et aux autres prodige de vie. Car les montants de porte signés de ce sang furent infranchissables à l'Exterminateur qui voyait le signe de ce sang^f, tandis que les portes non marquées des Égyptiens lui livrèrent accès, de sorte que sans hésiter il se rua dans leurs maisons, une par une, enlevant les premiers-nés. Il en est de même aujourd'hui : ceux qui reçoivent le sang du nouvel Agneau sur les deux montants, c'est-à-dire le corps et l'âme^g, échappent aux mains du diable exterminateur par le don de la rémission des péchés; ceux qui ne le reçoivent pas périront inévitablement.

« Dieu, poursuivit-il, l'a ressuscité, supprimant pour lui les douleurs de l'enfer, vu qu'il était impossible qu'il y fût retenu^h. Car David dit, en annonce du Christ : Je voyais toujours le Seigneur en ma présence, car il se tient à ma droite pour que je ne sois pas ébranléⁱ », etc.

Qu'il a vite fait de recourir au témoignage du Roi Prophète, ce « pêcheur d'hommes^j », si rapidement devenu docte et maître en son art ! A peine la mention de la

1674 C

1674 C

et quia res magna erat magnumque negotium asserere hominem resurrexisse apud auditores eosdem qui illum crucifixerant, metuens ne forte vulneratis auribus sese averterent et benevolentiam praebere desisterent, velociter magnum et evidens, copiosum et rei competens de magna persona testimonium arripuit, quod contemnere vel parvipendere non deberent.

Qualis ergo de cenaculo illo descendit, *quantum mutatus ab illo* qui dudum cum diceret Dominus : *Ecce ascendimus Jerosolymam, et Filius hominis tradetur ad crucifigendum, assumens illum seorsum dixit: Absit a te, Domine, non erit tibi istud!* Etenim illic audire meruit : *Vade retro, Satanas; non enim sapis ea quae Dei sunt*^k. Hic autem et psalmos memoriter tenebat, et mysteria intelligebat psalmodum. Quodque valde laudabile est, una eademque testimonii praeoccupatione, et praesentium auditorum benevolentiam retinuit, et omni mundo viam ostiumque aperuit ad intelligendum quod psalmodum voces non in David sed in Christi personam depromptae sint. Et ne cuiquam dubietatis quippiam in hoc supersit, continuo promptus et alacer, firmissima assumptione taliter occurrit : *Viri fratres, liceat audacter dicere ad vos de Patriarcha David quoniam et defunctus et sepultus est, et sepulchrum ejus apud nos est usque in hodiernum diem*¹. Moxque concludit sic : *Propheta igitur cum esset, et sciret quia jure jurando jurasset illi Deus de fructu lumbi ejus sedere super sedem ejus*^m, *providens locutus est de resurrectione*

k. Matth. 16, 22 || 1. Act. 2, 29-31 || m. Ps. 131, 11.

1. VIRGILE, *Énéide* II, 274.

2. La *praeoccupatio* est une figure de rhétorique qui prévient l'objection en la formulant d'avance et en la réfutant aussitôt. Suivent les mentions de la *captatio benevolentiae*, de l'*assumptio*, de la conclusion, du syllogisme : tout le vocabulaire de l'art est exhibé, et Rupert veut montrer par là, dans la bouche de l'apôtre ignorant, le signe du don céleste. En même temps, Rupert file avec complai-

résurrection avait-elle passé ses lèvres, et parce que c'était une importante et grave affaire, d'affirmer qu'un homme était ressuscité, et cela devant des auditeurs qui l'avaient eux-mêmes crucifié, il craint de blesser leurs oreilles et qu'ils ne se détournent, cessant de lui prêter leur bienveillance. Il se hâte alors de saisir un grand et irrécusable témoignage, un témoignage amplement suffisant, pertinent, provenant d'un personnage considérable qu'ils ne pouvaient se permettre de mépriser ou tenir pour peu de chose.

Qu'il est donc changé au sortir du cénacle, ce Pierre ! Quelle différence¹ avec celui qui naguère, à l'avertissement du Seigneur : « Voici que nous montons à Jérusalem et le Fils de l'homme sera livré pour être crucifié », l'avait tiré à part pour lui dire : « Non Seigneur, il ne faut pas ! » Ce jour-là, il avait mérité d'entendre : « Arrière, Satan ! Tu ne sais pas discerner ce qui est de Dieu^k. » Voilà qu'à présent il sait les psaumes par cœur, et comprend les mystères des psaumes. Et ce qui est admirable : un seul et même témoignage cité à propos lui sert à retenir la bienveillance² des auditeurs présents, et à ouvrir au monde entier une voie et une porte pour comprendre que les accents des psaumes ont jailli non pas au nom de David mais au nom du Christ. Et pour qu'il ne reste là-dessus aucun doute à personne, il accourt, paré pour la riposte avec cette mineure incontestable : « Frères, laissez-moi vous le dire franchement : pour ce qui est du Patriarche David, il est mort et enterré ; et son tableau est parmi nous jusqu'à ce jour¹. » Puis il conclut : « Étant donc prophète, et sachant que Dieu lui avait juré par serment : Le fruit de tes reins siégera sur ton trône^m, il a parlé, dans une vue prophétique, de la résurrection du Christ, lequel

sance la métaphore du pêcheur et la combine laborieusement avec celle du plaideur. Sur les parties de la rhétorique, cf. les *Œuvres du Saint-Esprit*, VII, 12, PL 167, 1766. Cf. aussi la note du livre III, ch. 16, p. 80.

Christi, quoniam neque derelictus est in inferno, neque caro ejus vidit corruptionem.

1675 B Mira ars, mira facultas hominis idiotae, ut jam dictum est, et sine litterisⁿ, quia piscator, ut homines piscaretur, fortissimi sillogismi hamum praeacutum projecit. Ecce et alium : *Non enim*, inquit, *David ascendit in coelum*^o. Hoc proposito, confestim assumit hoc modo : *Dicit autem ipse : Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum*ⁿ. His duobus datis, quibus indubitanter oportet concedi, protinus infert concludendo et dicit : *Certissime ergo sciat omnis domus Israel quia et Dominum eum et Christum Deus fecit hunc Jesum quem vos crucifixistis.*

1675 C Ita mirabiliter Spiritu Intelligentiae exacutus, et petra justitiae in sermone elimatus, ille dudum litterarum inscius, homo piscator hominum tamquam piscium ora transfixit unco argumentosae orationis, ut non possent effugere ad gurgites humanae disputationis, suasque conscientias abscondere veritati.